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Foto André Maslennikov (Naturskyddsföreningens bildarkiv).

Nils Dahlbeck, botanist och naturvårdare
1911 -1998

När Nils Dahlbeck den 19 december 1998 gick 
bort i en ålder av 87 år förlorade svensk natur
vård en av sina förgrundsgestalter, tillika en mång

kunnig botanist, populär folkbildare och radio/TV- 
personlighet.

Hans barndom i en prästgård på den uppländska 
landsbygden präglade hans intressen och yrkes
inriktning. Redan som tonåring engagerade sig Nils 
Dahlbeck i den ännu unga Svenska Naturskydds
föreningen (SNF), där han kom att spela en viktig 
roll under flera decennier. Nils Dahlbeck insåg tidigt 
att det inte bara gällde att informera om och bevara 
hotad natur, utan också om att skaffa mer kunskap om 
vår miljö, och påverka allmänhet och beslutsfattare 
i naturvårdsarbetet. För att citera Martin Kylhammar 
(1992) blev han ”sinnebilden för naturvårdaren, in
karnationen av Informatören och Propagandisten”. 
Med Nils Dahlbeck fick miljöfrågorna gehör och 
genomslagskraft, till en bred publik i alla åldrar.

Som artonåring blev Nils student i Uppsala och 
fortsatte sina studier under den mångsidige Rutger 
Sernander, ledande växtbiolog och föregångsman 
inom naturvården. Sernander var också ordförande 
i Svenska Naturskyddsföreningen som då existerat 
i två decennier.

Växtsociologin stod i centrum och Nils valde som 
avhandlingsämne de skånska strandängarna vid Öre
sund. Detta var ett jungfruligt forskningsfält ur växt- 
sociologisk synvinkel, och Dahlbeck kunde tillämpa 
modern metodik som utvecklats av danska forskare 
som Warming och Raunkier. På dessa sydvästskånska 
strandängar finns de enda svenska växtplatserna för 
det lilla gräset ormax Parapholis strigosa, som givet
vis återfinns i Dahlbecks analyser (under namnet 
Lepturus fdiformis), men det var inte floristik eller 
naturskydd som var avhandlingens huvudtema. Med 
utgångspunkt från Skanör bedrev Nils under åtta 
somrar intensiva vegetationsstudier av strandängarna 
norrut till Limhamn, och 1945 ventilerades avhand
lingen i Uppsala. Då hade Sernander efterträtts av 
Einar du Rietz och växtbiologin fått en delvis ny 
inriktning. Denna utveckling och Nils Dahlbecks 
redan djupa engagemang inom naturvården påver
kade hans fortsatta bana som naturvårdare och folk
bildare i stället för en rent akademisk forskarkarriär, 
men hans botaniska intresse varade livet ut.

Redan 1936, vid 25 års ålder, hade Nils Dahlbeck 
valts till sekreterare i Svenska Naturskyddsfören
ingen. Han kom då att nära samarbeta med Sten 
Selander, som var nyvald ordförande i föreningen.
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Tillsammans utvecklade de den praktiska nationella 
naturvården, och SNF blev en betrodd sakkunnig
instans. Samtidigt utökades det internationella kon
taktnätet och frågor av gemensamt och ibland globalt 
intresse började dryftas. Nu betonade man de sociala 
och humanistiska aspekterna på naturvård mer än de 
vetenskapliga. En rad viktiga miljöfrågor debattera
des, såsom skyddet av skogar och våtmarker, hotade 
arter, vattenkraftsutbyggnaden samt miljögifter som 
DDT och kvicksilver. Så småningom kom också 
kärnkraften in i bilden, där Nils Dahlbeck och SNF 
intog en positiv attityd om än med vissa reservationer. 
Det var en turbulent tid för naturvården, inte minst 
under krigsåren, och det fanns också ideologiska 
motsättningar. Efter krigsslutet initierade Dahlbeck 
en ungdomsorganisation inom SNF som fick namnet 
Sveriges Fältbiologiska Ungdomsförening, numera 
välkänd som Fältbiologerna. År 1951 lämnade Nils 
Dahlbeck Naturskyddsföreningen, som han då hade 
tjänat i femton år mot ringa ersättning, och han 
tillträdde en tjänst på Sveriges Radio.

Därmed startade Nils sin långa karriär som Sveriges 
massmediale naturvårdare nummer ett. Han var inte 
obekant med radion, där han hade frilansat sedan 
1939. Bl a producerade han fågelinspelningar till
sammans med Sture Palmer och Erik Rosenberg. 
Redan på 50-talet hade man spelat in ett sjuttiotal 
grammofonskivor med mer än 150 fågelarters sång. 
Fågelintresset växte, Dahlbeck startade tidskriften 
Vår fågelvärld 1942 och tre år senare genomdrev han 
en utbrytning av SNFs fågelsektion varav bildades 
Sveriges Ornitologiska Förening.

1 Sveriges Radio kom Dahlbeck att samarbeta med 
Nils Linnman och tillsammans startade de Naturen 
och vi, som sändes efter högmässan på söndagarna. 
Snart kom Dahlbeck att leda programmen ensam, och 
under 25 år blev det totalt 1 001 program. Serien var 
mycket folkkär kanske tack vare sin spontanitet, och 
det handlade ofta om direktsändningar från naturen.

På 50-talet blev Nils Dahlbeck engagerad i det 
nya mediet TV som programchef och programmakare, 
först i Stockholm, sedan som TV-chef i Göteborg. I 
naturprogrammen, som 1 naturen, tog han med hela 
svenska folket på upptäcktsfärd i det svenska land
skapet, och han blev också känd som Kapten Bäckdahl 
i barnprogrammet om skafferitrollen Humle och 
Dumle.

Inom Världsnaturfonden (WWF) spelade Nils 
Dahlbeck en framträdande roll alltsedan den svenska 
avdelningen startade 1971. Han var en av stiftarna 
och blev en av förgrundsfigurerna i dess förtroenderåd 
och stöttade starkt de bägge generalsekreterarna Sven

Wahlberg och Jens Wahlstedt under ett kvarts sekel. 
Dessutom agerade Dahlbeck kraftfullt för naturvårds- 
projekt i jordbrukslandskapet och fick fram stora 
donationer till WWF för ändamålet. Genom Flora- 
fonden WWF kunde Världsnaturfonden starta hundra
tals projekt för hotade svenska växter och växtsam
hällen. Kunskapen om många hotade eller skydds- 
värda arter har därigenom ökat och skyddsåtgärder 
har genomförts. Ett exempel är Projekt Brunkulla, som 
räddat Jämtlands landskapsblomma från utrotning 
och säkerställt ett betryggande antal bestånd genom 
insiktsfulla naturvårdsåtgärder. Genom Väktarfonden 
WWF, som också tillkom på Dahlbecks initiativ, 
möjliggjordes räddningsaktioner för hotade svenska 
lantraser som gutefåret, svarta ryafåret, fjällkon och 
vestlandsk fjordfä (ödhumlan).

Som fältbotanist var Dahlbeck lika skarpsynt som 
kunnig. Sommaren 1940, närmare bestämt den 16 
augusti återfann han grusnarv Arenaria humifusa på 
sydsidan av Virihaure i Lule lappmark och han 
insamlade med blandade känslor ett nödvändigt be
läggexemplar av de tolv plantor som han hittade. 
Den anspråkslösa lilla fjällväxten var då i Europa 
endast känd från fem norska lokaler, men vida berömd 
genom Nordhagens omfattande studie över dess be
tydelse för förståelsen av de äldsta skandinaviska 
floraelementen. Dahlbeck publicerade fyndet redan 
en vecka senare i en artikel i Veckojournalen (Nr 36, 
1940) och därefter i en festskrift tillägnad Carl Skotts
berg. Arten hade inte återfunnits i Sverige sedan den 
av Wahlenberg insamlades år 1807 (och fem år 
senare beskrevs), och den antogs allmänt vara utrotad 
i landet. Floran i Lule lappmark var ju Sten Selanders 
avhandlingsämne, och de båda botaniserade gärna 
tillsammans i dessa vackra fjälltrakter, t ex åren 
1939, 1943 och 1946. Året innan återfyndet gjordes 
hade de båda förgäves sökt efter arten i samma 
område. De fann då visserligen den rara skrednarven 
Arenaria norvegica, men inte den åtrådda släktingen. 
Dahlbeck botaniserade dessutom själv i samma fjäll
trakter åren 1940 och 1942, då han bl a annat fann 
höstlåsbräken Botrychium multifidum som ny för 
Lule lappmark.

Några år senare, 1944, gjorde Dahlbeck det sen
sationella fyndet av småfrossört Scutellaria minor 
nära Torekov i nordvästra Skåne. Det lär ha gått till 
så att han klev av cykeln för att öppna en grind, och 
sin vana trogen passade han då på att se sig omkring. 
I ett litet strandkärr upptäckte han den oansenliga 
örten, ny för Skandinavien. Märkligt nog publicerade 
Dahlbeck inte själv sitt fynd. Som expert på skånsk 
strandängsvegetation hade han naturligtvis de bästa
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förutsättningar att beskriva växtlokalen, men för
modligen avstod han av naturskyddsskäl. Fyndet 
blev ändå snart känt, fördes vidare muntligen och 
omnämndes i smärre notiser, exkursionsreferat, och 
i en understreckare i Svenska Dagbladet av Sten 
Selander 1948. Selander utforskade sedan trakten 
systematiskt under en följd av år (1949-55) och fann 
ca åtta nya lokaler i närheten, och arten har väl ännu en 
ganska tryggad tillvaro genom reservatsbildning och 
fortsatt markanvändning med ett måttligt kreaturs
bete.

Nils Dahlbecks insatser uppmärksammades såväl 
nationellt som internationellt. Han fick riddartecknet 
av Nordstjärneorden och Illis Quorum. Kungl. Veten
skapsakademien förlänade honom Carl XVI Gustafs 
medalj ”Pro mundo habitabili” och Nordiska museet 
belönade honom med Hazeliusmedaljen i silver. 
Han utsågs också till hedersledamot i Världsnatur- 
fonden, både i den svenska och internationella orga
nisationen. Hedersmedlem i Svenska Botaniska för
eningen blev han 1996.

Nils var alltid beredd att argumentera för det han 
trodde på och väjde inte för kontroversiella frågor. 
Det var därför naturligt att han ibland kom att be
traktas som obekväm. Själv skilde han dock alltid på 
sak och person och var mot personen oföränderligt 
vänlig. Hans kära Tulebo i Kållered söder om Göte
borg var hans reträttplats tillsammans med familjen 
och samtidigt en ständig inspirationskälla. Där odlade 
han sina favoritväxter och höll själv lantraser av 
fjäderfä och kreatur.

Nils Dahlbeck var alltid en optimist när det gällde 
naturvårdens möjligheter. Trots alla larmrapporter 
om jordens överbefolkning och utarmning av natur
resurserna, trodde han starkt på möjligheterna att 
kombinera naturvård och utveckling. Hans grund
syn var ideologisk men parad med ett brett veten
skapligt kunnande. Om fler människor varit som 
Nils Dahlbeck, skulle säkert mycket ha sett annor
lunda ut i vår natur och miljö.

Bertil Nordenstam 

Jens Wahlstedt

Rättelser och tillägg
I Rapport från 1998 års botanikdagar i Åsele lappmark (sid 240-247 i häfte 4 av denna årgång) smög sig 
en allt för hastigt bestämd mossa in i listan från Blomstermyran (sid 241). Inte nog med att kamtuffmossa 
Palustriella commutata skulle ha varit klotuffmossa P.falcata, lokalen var också felaktig! Klotuffmossan 
sågs i själva verket på myren 2 km O Grytsjö, och skall alltså in nederst i andra spalten på sid 244. Vi tackar 
Lars Hedenäs som uppmärksammade denna lapsus trots att han inte var med på exkursionen!

Till Erik Almquist, Upplandsflorans främste utforskare (sid 291-296 i häfte 5 av denna årgång) av Gunnar 
Lohammar och Nils Lundqvist, skall följande läggas till eller korrigeras:

Fil. Dr. Ulf Malmgren har lämnat några viktiga upplysningar angående levnadsteckningen över Erik 
Almquist. Fotografiet på sid 296, vilket saknade påskrivna data, togs av Malmgren 1969 och har dessutom 
publicerats på sid 31 i hans bok Hallstahammars natur och flora (Uddevalla 1970).

Almquist & Hamrins uppsats 1953, nämnd på sid 295, handlar om Gagea spathacea i Västmanland, inte 
Värmland! Slutligen skall påpekas att ”magnus opus” i den engelska sammanfattningen förstås skall vara 
magnum opus.


